

Kommissorium vedr. afklaring af salgsmuligheder og -vilkår af AVV's forbrændingsanlæg

Kommissoriet er grundlaget for en beslutning i AVV's ejerkommuner om at sætte gang i en afklaringsproces vedr. forbrændingen på AVV. Det skal afklares hvorvidt byrådene i ejerkommunerne skal igangsætte et af to mulige scenarier:

- Selskabsgøre forbrændingen på AVV, dvs. udskille forbrændingen i et selvstændigt selskab. Scenariet skal beskrive forskellige muligheder. Et eksempel er at forbrændingen udskilles i et selvstændigt selskab, som ejes af enkelt ejer, eksempelvis AVV. Et andet delscenarie er, at forbrændingen udskilles i et selskab som ejes af flere ejere, eksempelvis AVV og en forsyningsvirksomhed, og som kan rumme flere enheder.
- Sælge forbrændingen

Alternativet til at gå videre med et af de to scenarier er at fortsætte arbejdet med en ejerstrategi for AVV.

Kommissoriet er besluttet i begge ejerkommuners byråd.

Baggrund

I november 2015 besluttede ejerkommunernes byråd at udarbejde en ejerstrategi for AVV. Arbejdet blev sat i gang på grundlag af et fælleskommunalt kommissorium. Processen blev i juni midlertidig sat i stå på foranledning af de to kommuners borgmestre, som ønskede at begge byråd skulle have kendskab til samt tage stilling til mulige scenarier vedr. forbrændingskapaciteten på AVV. Baggrunden for det ønske var regeringsudspillet fra maj om konkurrenceudsættelse af forbrændingskapaciteten i Danmark og en efterfølgende rapport, som beskriver effektiviseringspotentialet i sektoren. Borgmestrene inviterede derfor til fælles byrådsmøde d. 7. september 2016. På mødet blev byrådene præsenteret for forskellige mulige scenarier for forbrændingen. Det besluttet at gå videre med afklaringsprocessen vedr. selskabsgørelse eller salg af forbrændingskapaciteten på AVV.

Organisering af det videre arbejde

Ejerkommunernes tekniske udvalg blev af byrådene bedt om at udpege medlemmerne til en politisk bred styregruppe, som også rummer kommunernes borgmestre. Desuden blev de to kommunaldirektører bedt om at nedsætte en administrativ styregruppe samt en arbejdsgruppe. Den administrative styregruppe skal udover kommunaldirektørerne bestå af kommunernes tekniske direktører samt direktøren for AVV. Den administrative arbejdsgruppe skal sammensættes af embedsmænd fra kommunerne og AVV.

Den politiske styregruppes opgave er at sikre, at der udarbejdes et holdbart beslutningsgrundlag til de to byråd. Beslutningen skal bane vejen for, at man udskiller forbrændingen i et selskab, sælger forbrændingskapaciteten på AVV, eller går tilbage til udarbejdelsen af en ejerstrategi for AVV, som det er i dag. Første skridt er de tekniske udvalgs indstilling til byrådenes om at godkende nærværende kommissorium som grundlag for det videre arbejde.

Den administrative styregruppes opgave er at sikre, at processen frem mod et beslutningsgrundlag kommer omkring alle væsentlige spørgsmål og interesser, samt sikre, at indstillingen til den politiske styregruppe har kvalitet.

Den administrative arbejdsgruppe skal løse opgaven.

Opgaven og tidsplanen

Der skal udarbejdes et beslutningsgrundlag til ejerkommunernes byråd. Endvidere skal beslutningsprocessen beskrives. Målet er en fælles beslutning, som enten sætter gang i den videre afklaringsproces vedr. forbrændingen på AVV, alternativt fortsætter det oprindelige arbejde med udarbejdelse af en ejerstrategi.

Beslutningsgrundlaget skal:

- Beskrive konsekvenserne og fremtidsperspektiverne med baggrund i regeringens 2015-plan samt McKinsey-rapporten fra august 2016 om forsyningssektorens effektiviseringspotentiale.
- Beskrive perspektiverne i at udskille forbrændingen i et selvstændigt selskab, herunder mulighederne for og konsekvenserne af at samle forsyningsaktiviteter under et
- Beskrive markedet for salg af affaldsforbrændingsdelen, herunder beskrive hvordan forbrændingen værdisættes og hvilke konkrete købere der findes.
- Skabe klarhed over de økonomiske konsekvenser af et salg bl.a. mht. deponering/statsafgift
- Redegøre for de forpligtelser ift. varmeleverance, AVV har, samt hvordan forpligtelserne skal håndteres. Herunder også transmissionsledning til Hirtshals samt røggaskondensator
- Analyse af effektivitetstab/gevinst for AVV ved salg af forbrændingsdelen.

Beslutningsprocessen skal beskrives, således at man sikrer sig, at byrådene har et kvalificeret beslutningsgrundlag i 1. kvartal 2017, således at de to byråd kan nå frem til en fælles beslutning.

Den administrative styregruppe har ansvaret for, at kommissoriet efterleves og at den nødvendige ekspertviden involveres.